
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-4489 del 01/10/2019

Oggetto Annullamento  della  propria  determinazione  DET-AMB-
2019-4201 del 12/09/2019

Proposta n. PDET-AMB-2019-4625 del 01/10/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno uno OTTOBRE 2019 presso la  sede di  Via San Felice,  25 -  40122 Bologna,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  PATRIZIA  VITALI,
determina quanto segue.



AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA
U.O. Autorizzazioni  Ambientali
Unita' AIA-IPPC e industrie a rischio

Pratica SINADOC n° 26518/2018

Oggetto:  Azienda  -  HERAmbiente  S.p.A. -  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  l’esercizio

dell'installazione IPPC di discarica di rifiuti non pericolosi, di cui al punto 5.4 dell’Allegato VIII alla

parte II, del D. Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii, ubicata in Via Bocche n° 20 nel Comune di Baricella (BO) - 

Annullamento della propria determinazione DET-AMB-2019-4201 del 12/09/2019 

LA RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA DI ARPAE1

Premesso che:

• in data 12/09/2019, la scrivente Agenzia ha assunto la determinazione conclusiva positiva (DET-AMB-

2019-4201 del 12/09/2019), sulla base delle posizioni prevalenti, della Conferenza dei Servizi per il

rilascio del riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto di discarica di rifiuti non

pericolosi, di cui al punto 5.4 dell’Allegato VIII alla parte II, del D. Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii, ubicato

in Via Bocche n° 20 nel Comune di Baricella (BO), e disposto d’ufficio dalla scrivente, sulla base

dell'atto del dirigente del Servizio VIPSA della Regione Emilia Romagna N. 13238 DEL 10/08/2018,

relativamente al progetto approvato con procedimento di VIA+AIA, con atto della Provincia di Bologna

DGP n° 248 del 23.07.2013, che prevedeva l’ampliamento della discarica stessa;

• la suddetta determinazione,  DET-AMB-2019-4201 del 12/09/2019 di ARPAE è stata trasmessa agli

Enti partecipanti con nota PG/2019/141421 del 13/09/2019;

• il Comune di Baricella, in merito al procedimento di riesame dell'AIA, ha espresso parere negativo2,

relativamente agli aspetti edilizio-urbanistico e ambientali, depositato in sede di prima Conferenza di

Servizi del 16/04/2019, integrato e confermato con ulteriore nota3 depositata nella seconda seduta

conclusiva della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 09/09/2019;

• considerato che,  a fronte del parere negativo espresso dal Comune di Baricella,  è stata sospesa

l'efficacia  della  determinazione  DET-AMB-2019-4201  del  12/09/2019  per  il  tempo  necessario

all'espletamento della procedura di opposizione ai sensi dell'art.14 quinques della L. 241/90 e s.m.i.

da parte del Comune di Baricella;

Dato atto che:

• con  nota4 il  Comune  di  Baricella  ha  chiesto  l'annullamento  in  autotutela  della  determinazione

dirigenziale n. DET-AMB- 2019-  4201 del 12/09/2019, ai sensi dell’articolo 21-nonies  della legge n.

241 del 1990;

1 Ai  sensi  della  L.R.  13/2015  a  decorrere  dal  01/01/2016  le  funzioni  amministrative  della  Città  Metropolitana  di  Bologna
(precedentemente di competenza della Provincia di Bologna) sono state acquisite da ARPAE.

2 PG/2019/60886 del 16/04/2019
3 PG/2019/138117 del 06/09/2019
4 PG/2019/143055 del 17/09/2019

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                         
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice, n° 25 | CAP 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po n° 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 



AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA
U.O. Autorizzazioni  Ambientali
Unita' AIA-IPPC e industrie a rischio

• in risposta a tale richiesta5, in medesima data, la scrivente Agenzia ha confermato le determinazioni

assunte non essendo intervenuti ulteriori elementi;

Considerato che:

• successivamente, in data 20/09/2019, il Comune di Baricella con nota6, indirizzata anche alla Regione

Emilia  Romagna,  richiede  parere  in  merito  all'efficacia  della  propria  Deliberazione  di  Consiglio

Comunale n. 27 del 26 settembre 2013, di ratifica della variazione degli  strumenti urbanistici,  che

sarebbe avvenuta oltre il termine di legge, ovvero oltre i 30 giorni previsti all'art. 17 comma 5 della

L.R. n. 9/99. 

• l’assenza di tale requisito sopra richiamato, evidenzia le conseguenze della ratifica tardiva da parte

del Consiglio Comunale della Variante alla pianificazione urbanistica, quale esito della Valutazione di

Impatto Ambientale positiva;

• la  Regione  Emilia-Romagna,  Servizio  Giuridico  del  Territorio,  Disciplina  dell'Edilizia  Sicurezza  e

Legalità in risposta al Comune di Baricella, con propria nota Protocollo n. 715179 del 20/09/20197,

sulla base di una disamina delle posizioni della dottrina e della giurisprudenza amministrativa in merito

agli effetti della scadenza dei termini decadenziali per la ratifica, ha concluso che... "(la ratifica) non

abbia prodotto l'effetto di Variante agli strumenti di pianificazione del Comune di Baricella in quanto

alla comunicazione del medesimo provvedimento non è seguita.....la ratifica da parte del Consiglio

Comunale entro il termine perentorio di 30 giorni" ;

• alla luce dei  nuovi  elementi  sollevati  dal  Comune di  Baricella  e dal  parere espresso dal  Servizio

Giuridico del Territorio, Disciplina dell'Edilizia Sicurezza e Legalità della Regione Emilia Romagna,

emersi successivamente alla determinazione conclusiva della Conferenza dei Servizi per il rilascio del

riesame dell'AIA,  e  che  hanno delineato  un  nuovo  contesto  relativo  al  procedimento  di  riesame,

mettendo in discussione i presupposti dello stesso, ARPAE ha convocato, con nota del 23/09/2019 8,

un'ulteriore seduta della Conferenza dei Servizi per il 30/09/2019;

• contestualmente alla spedizione della suddetta Convocazione di ulteriore seduta della Conferenza dei

Servizi,  il  Comune di  Baricella ha trasmesso l'atto  di  opposizione9 alla determinazione conclusiva

positiva della Conferenza dei servizi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art.14

quinques della L. 241/90 e s.m.i.

Dato atto che: 

5 PG/2019/143293 del 17/09/2019
6 Acquisita agli atti con PG/2019/145556 del 23/09/2019
7 Acquisito agli atti con PG 2019/145711 del 23/09/2019
8 PG/2019/146337 del 23/09/2019
9 PG/2019/145667 del 23/09/2019

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                         
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice, n° 25 | CAP 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po n° 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 



AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA
U.O. Autorizzazioni  Ambientali
Unita' AIA-IPPC e industrie a rischio

• in data 30/09/2019, si è svolta la Conferenza dei Servizi10 ai fini della valutazione degli atti in via di

autotutela, ai sensi dell'art.  21 nonies della L. 241/90, relativi  alla discarica di rifiuti  non pericolosi

ubicato in Via Bocche n° 20 nel Comune di Baricella (BO;

• solo a conclusione della Conferenza dei Servizi è pervenuta copia11 dell'Atto del Dirigente del Servizio

Valutazione di Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale (VIPSA), determinazione n. 17621 del

30/09/2019, di annullamento d’ufficio della propria determinazione n. 13238 DEL 10/08/2018;

Considerato che il  procedimento di  riesame dell'AIA,  avviato12 d’ufficio dalla scrivente  Agenzia,  ai

sensi  dell'art.  29-octies,  comma  4  del  D.Lgs.  n°  152/06  e  ss.mm.ii.,  allo  scopo  di  procedere  alla

modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale si è basato su quanto previsto dall'atto dirigenziale

della  Regione  Emilia-Romagna  n.  13238  del  10/08/2018,  ora  annullato,  e  sul  presupposto  della

conformità urbanistica del progetto;

per le motivazioni sopra descritte

DETERMINA

• di annullare la determinazione conclusiva, DET-AMB-2019-4201 del 12/09/2019, ai sensi dell'art.

21 nonies della L. 241/90, essendo decaduti i requisiti di legge come sopra specificato;

• di concludere negativamente il procedimento di riesame dell'AIA della discarica di rifiuti non

pericolosi, di cui al punto 5.4 dell’Allegato VIII alla parte II, del D. Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii,

ubicata in Via Bocche n° 20 nel Comune di Baricella (BO), avviato d’ufficio in data 05/09/2018,

dando atto della  decadenza del  provvedimento della  Provincia di  Bologna DGP n° 248 del

23.07.2013;

• di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti intervenuti nel procedimento;

• che,  contro  il  presente  provvedimento,  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, in alternativa, un ricorso straordinario al

Capo  dello  Stato,  nel  termine  di  120  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del  presente

provvedimento.

 

 La Responsabile di ARPAE –  Area Autorizzazioni 
            e Concessioni Metropolitana

                                      Patrizia Vitali 13

                                                         (lettera firmata digitalmente) 14

10 verbale agli atti PG/2019/150947 del 30/09/2019
11 PG/2019/150567 del 01/10/2019
12 Nota agli atti con protocollo PGBO/2018/20012 del 05/09/2018;
13 Ai sensi della Delibera del Direttore Generale di ARPAE n° 113/2018 del 17/12/2018 di conferimento dell'incarico dirigenziale di 
Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana;
14 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del “Codice dell’Amministrazione
Digitale”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                         
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice, n° 25 | CAP 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po n° 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


